hæc noua potestas? ergo. Et quidē omnes sancti à tempore Apóstolorū loquuntur de Indulgētijs, & fuit vñus earū nō quidē sub nomine Indulgētiæ, sed sub nomine remissiōis aut relaxatiōis peccatorū aut poenarū: & ita erat in vñu etiā extra sacramētū illas cōcede re; licet nō rā sāpe nec in tanta copia sicut nūc, sed fiebat certè, &c paucę remissiones & rarō ex causa rationabili. Nūc aut̄ sub nomine Indulgētiæ & remissionis & relaxatiōis & absoluſiōis poenarū seu peccatorū, & sub nomine dispensationis & cōmunicationis theſauri Ecclesiæ fiunt ſēpe largiſſimæ Indulgētiæ ex cauſa ratio nabili. Et quidē id ex pia Spiritu sancti diſpoſitione creditur nunc factum, vt vbi abundat delictum ibi & gratia ſuperabundet, Rō. 5. vt dicit Alex. Hall. parte. 4. q. 83. membro. 5. & Bona. in, 4. diſt. 20. & ibi cōmuniter doct. vt etiam refert Gabriel in Cano. lectio. 37. O. P. & eius ſupplementū in. 4. diſt. 45. q. 3. arr. 2. ppo. 5. Olim nāq; non erant tot neq; tā grauia peccata: & homines parati erāt ſuas implere penitentias: nūc aut̄ econtrā totum eſt: vnde & Ecclesia Spiritu sancto illuminata ad remedium Indulgētiarū pro tempore neceſſitatis diuinitū ſibi præparatum (vt diximus) prouide recurrit. Ideo non eſt cur de tam abundantī beneficio quāeramur aut scandalizemur, ſed gratias potius agamus.

¶ Contra ſuprà diēta præcipuè contra ſecundam particulam, Argu. 1. vbi diſtum eſt quod extra ſacramētum potest Ecclesia concedere Indulgētias, arguitur ſexcupliciter. Primo, quia effectus ſacramēti non potest confeſſiū per aliquem præter Christum ſine ſacramēto, ſed remiſſio poenæ temporalis debitæ Deo pro peccatis eſt effectus ſacramēti: ergo confeſſionia patet, & maior probatur. Quia confeſſiū ſacramēti ſine ſacramēto expeſſat ad claves excellētiæ, quas conſtat non eſſe abſolute cōmunicatas Papæ aut Ecclesiæ, ſed ſoli Christo reſeruatas, vt com munis & catholicæ doctri na doctorum tenet Ecclesiæ. Minor autem patet. Quia per baptiſtū &c per ſatisfactionem, quæ eſt tertia pars ſacramēti penitentia, fit abſolutio à poenis debitib⁹ pro peccatis, ſicut & ab ipſo peccato, ergo. ¶ Secundo arguitur ad idem Argu. 2. Quia ſi Indulgētia eſt abſolutio ſeu remiſſio, ergo eodem modo fit à peccatis & à poenis peccatorum. Patet confeſſionia. Tum quia indifferenter conceditur vtraq; potestas, Matthæ. 16. 18. & Ioann. 20. Quorum remiſeritis peccata. Tum etiam quia vtraq; remiſſio ſcilicet culpæ per ſacramētū & poenæ per

Paulus
Alexan.
Bonaue.
Gabriel.

Argu. 1.

Argu. 2.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

3. Argu. Indulgientiae est actus iurisdictionis. ¶ Tertio arguitur ad idem. Quia Ecclesia non potest hominibus augere seu dare merita aut præmia extra sacramenta applicando merita Christi & sanctorum seu dispensando thesaurum spiritualem Ecclesiæ extra sacramenta, ergo nec auferre malum pœnæ applicando thesaurum extra sacramenta per viam Indulgientiæ. Antecedens patet & consequentia probatur. Quia eiusdem rationis & facultatis est addere seu augere bonum & tollere malum, quia eadem est ratio oppositorum. ¶ Quarum arguitur ad idem. Quia nulla ratio videtur sufficiens quare si Indulgientia est remissio poenarum fiat aliter quam per viam sacramenti, etiam si sit dispensatio thesauri quod patet. Nam illa ratio quæ ab aliquibus solet dari, quod scilicet sicut bona communia Ecclesiæ sunt dispensabilia per præsidentem Ecclesiæ, ita & potestas concessa Ecclesiæ potest exerceri ab ea extra sacramenta, hæc ratio non est sufficiens. Tum quia petit principium in antecedente & consequente. Nam conceditur quidem quod communia bona Ecclesiæ spectatia ad remissionem peccatorum & potestas ei concessa potest quidem ab ea exerceri, sed non quomodolibet, sed certo modo à Christo taxato scilicet per sacramenta: & dato quod unum concedatur dispensari seu exerceri sine sacramento non sequitur quod ergo & quodlibet. ¶ Item nec valet alia ratio aliorum quod scilicet sequeretur, quod superflue satisfactiones sanctorum frustra dicerentur repositæ in thesauro Ecclesiæ ad Indulgientias si non possunt dispensari egentibus per Indulgientias extra sacramenta. Quod sic probare nituntur. Quia illæ satisfactiones sanctorum non possent communicari per sacramenta, ex quo non dederunt virtutem aliquam sacramentis, sicut satisfactiones Christi quæ dederunt virtutem sacramentis: si ergo non possent dispensari nisi per sacramenta: ergo nullo modo possent nobis comunicari. Sicque frustra repositæ dicerentur in thesauro Ecclesiæ ad Indulgientias. Sed certe hæc ratio etiam videtur insufficiens ad probandum quod Indulgientiæ possunt concedi extra sacramenta. Quod patet quia negatur illa sequela. Et ad eius probationem, dico quod licet satisfactiones sanctorum non dederunt virtutem sacramentis, possunt tamen nobis communicari per sacramenta, sicut nunc post absolutionem sacramentalem culparum conceditur per sacerdotem habentem autoritatem ad id aliqua Indulgentiæ habentib.

tibus bullas ad id ut patet. Sicque non essent frustrè ex quo aliquo modo, scilicet per viam sacramenti & non extra nec aliter possunt nobis communicari, ergo nulla ratio videtur sufficiens, ut dictum est. ¶ Item quinto arguitur ad idem. Quia dato ꝑ maneat thesaurus satisfactionum, tunc pontificis esset solum rogare Deum quod applicetur talibus aut talibus viuis aut defunctis, non autem autoritativè applicare. Ratio, quia eius non est Dominus nisi solus Christus cui Apocalipsis octauo, Data sunt illi incensa multa ut daret de orationibus sanctorum omnium. Super altare aureum, quod est ante thronum Dei &c. Per hoc autem quod Papa rogar non sequitur quod infallibiliter ita Deus acceptet, ergo. ¶ Item sexto, quia eodem modo sequeretur ꝑ fuissent Indulgentiae in lege veteri, quia eodem modo possent pontifices dispensare thesaurum Synagogæ spiritualem ex quo prælaus communitati potest dispensare thesaurum eius, ut dictum est suprà.

¶ Respondeo ad primum distinguendo maiorem. Dico enim quod sine sacramento in actu vel in voto suscepso conferre effe-
ctum eius principalem vel proprium & totalem & simpliciter; hoc benè spectat ad claves seu potestatem excellentiae, & sic so-
li Christo conuenit hoc, & sic conceditur maior ad hunc sen-
sum, sed tunc negatur minor, ut patet. Conferre autem effe-
ctum partialel seu minus principalem sacramenti, hoc benè
potest pertinere ad claves ministerij & ad alios & sic negatur ma-
ior. ¶ Et sic ad minorem dico, quod remissio pœnae tempo-
ralis debitæ pro peccato non est effectus proprius totalis aut sim-
pliciter ullius sacramenti, hic est sit effectus partialis aut secundum
quid sacramenti baptismi & etiam aliorum sacramentorum,
quod patet. Quia potest effici etiam sine ullo sacramento & sine
actu clavium, ut patet. Quia potest fieri vel per proprios actus
penitentis vel amicorum satisfacere volentium pro alio secun-
dum communiter doctores, ut suprà, quæstione.3.in responsione
ad quintum argumentum dictum est. ¶ Ad secundum respondeo
negando consequentiam: & ad eius probationem iam respōsum
est suprà in prima probatione secundæ particulæ, contra quam
procedit hoc argumentum, ibi vide latius. ¶ Ad tertium argu-
mentum respondeo secundum Adria. in materia de Indulgijs
negando consequentiam: & negatur ꝑ vtrūq; sit eiusdem ratio-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

nis. Primo, quia satisfacere possumus secundum rigorem iustitiae pro alio stante lege: mereri autem gloriam non, nisi de congruo: quia & est diuinæ libertatis si nos audiat pro alijs. Hæc ille. Sed quia hoc non videtur verum, ut patet ex suprà dictis. q. 3. vbi dictum est q̄ satisfacere pro alio non possumus ex rigore iustitiae

Alterā sed ex condecentia tantum. Ideo secundò & melius respondeo

Respoſo negando prædictam consequentiā. Quia non est in facultate Ecclesiæ cuiquam sanctorum sua merita aut præmia detrahere & alteri applicare, cùm hoc esset in præiudicium sanctorum, secūs de satisfactorijs vt talibus: quia quod ad vim satisfaciūam superabundant in sanctis. De Christo autē specialiter dico, q̄ eius merita, vt habent rationem meriti de condigno, sunt nobis communicabilia, sed non nisi per sacramenta in actu vel in voto, quia sic ipse voluit, & statuit, & quia eius gratia est capitalis & vniuersalis & infinitè acceptata pro nobis eius merita, & nihil ipsi detrahitur ex hoc, vt latius de hoc doctores in tertio, distinctione. 18. & sic ibi

Resp. ad quartū non est omnino eadem ratio oppositorum contrariè aut contradictoriè. ¶ Ad quartum respondeo, q̄ non propter illas ratio-

nēs ibi tactas in argumento id tenetur, ut in secunda particula dicatum est, quod extra sacramenta potest Ecclesia concedere Indul-

Resp. ad quintum gentias: sed propter illas quæ suprà tactæ sunt quæ sunt sufficien-
tissimæ. ¶ Ad quintum negatur assumptum, & ad eius proba-
tionem respondeo, quod licet Christus sit dominus principalis,
Papa autem & alij quibus ipse concesserit (vt infrà, quæstione.

10. habetur) sunt dispensatores à Christo autoritatē dispensandi
talem thesaurum habentes. ¶ Ad sextum respondeo negando

sextum. sequelam. Quia cùm in lege veteri non fuisset solutio redemptio
quæ facta per Christum, ideo non erat remissio peccatorum per
viam sacramenti alicuius, ideo & non erat potestas Indulgentia-
rum ad id concessa à Deo vlo modo infra aut extra sacramentū,

neque autoritas seu potestas clavis ad id, neque potestas dispen-
fandi thesaurum, qui tunc nondum erat, & sic patet responsio.

Argumē num. 7. ¶ Septimo principaliter cōtra prædicta specialiter contra. 1. & 3.
particulam arguitur, Quia si Ecclesia haberet potestatem semper
ad concedendum Indulgentias, ergo certè hoc fecisset à prin-
cipio primiū Ecclesiæ & non referuaret tam excellens auxi-
lium in hæc ultima tempora: aut detur ratio de hoc. ¶ Respon-
deo concedēdo q̄ Ecclesia à suo principio, scilicet à tempore Apo-

stolorum vſa est Indulgentijs & remissione peccatorū, licet nō sub nomine Indulgentiæ quāmis frequentia & abundantia & nomen Indulgentiarum sint reseruata in hæc vltima tempora, vt suprā, in probatione tertiae particulae dictum est contra Roffen. & Durandum. Ratio autem quare de hoc frequēti remedio & abundantia gratia Deus & Ecclesia per Spiritum sanctum illumina ta prouidit in ijs temporibus iam suprā tacta est secundum Alex. Bonauēturā & Gabriel. in Cano. le&. 57. O. P. vt scilicet in maiori necessitate de maiori & vtiliori remedio puid eret iuxta illud ad Ro. 5. Vbi abundauit delictū ibi superabūdauit & grā. Tūc enim minus peccabatur, & valde bonis operib⁹ & pœnitentijs etiā secū dum rigorem Canonum pœnitentialium insistebatur, vt legitur de multis sanctis & martyribus in Vitis patrum & alijs hystorijss: erantq; homines proni ad prædictas pœnitentias implendas, nūc autem econtrā quia abūdāte iniuitate refrigescit charitas. Ideo tunc non fuit necessarius vſus creber & abūdans Indulgentiarū. Quia fortè claves Ecclesiæ inutiliter agerent & ludibrio haberentur. Nunc autem necessarius & vtilis est vſus creber & abundans Indulgentiarum, vt vel sic ad bona opera per quæ lucramur Indulgentias & ad gratiarum actionem pro tanto beneficio prouoce- mur. Et cauendum est ne simus ingratitanto beneficio aut ne eo

*Respoſio
ad septi.*

Paulus.

*Vſus In-
dulgentiæ
rū neces-
sarius.*

abutamur. Ad idem est Alexand. Hall. parte 4. q. 83. mem-

bro. 5. & Bonauen. & coimuniter doctores in.

4. distin&. 20. & supplementum Ga-
brielis in quarto. distin. 45.

q. 3. articu. 2. pro-
po. 5.

*Alexan-
Bonauē.
Gabriel.*

Quæstio sexta.

Vtrum Indulgentiæ vt tales remittant culpam, an pœnam tantum temporalem, c' quam pœnam.

propositio.

Espondeo per vnicam propositionem. Indulgentiæ vt tales non remittunt culpam, sed solum pœnā temporalem Deo debitam pro peccatis personalibus iā quō ad culpam remissis & præteritis. ¶ Dicitur q̄ Indulgētiæ vt tales scilicet vt solum habent vim Indulgentiæ, secūs ratione boni

operis adiuncti propter quod conceditur Indulgentia, aut ratione alterius concessionis seu facultatis adiunctæ ad absoluendum à peccatis & censuris, vt cōmuniter conceditur in bullis quæ cōfiruntur, aut vt creditur concedi quando concedit Papa, q̄ accipiens bullam aut faciens tale quid, absoluatur plenariè à culpa & poena, vt proximè dicetur in probatione primæ partis huius propositionis. ¶ Ergo propositio sic intellecta habet duas partes

Ratio. I.

quarū prima est negatiua, q̄. s. Indulgētiæ vt tales nō remittunt culpā. Quæ p̄batur dupliciter. Primo, quia ex quo Indulgētiæ solum supplet satisfactionē pœnitentialē, id est, pœnæ debitæ pro peccato iā quō ad culpā dimisso, ergo presupponit remissionē culpæ iā factā per sacramētū aut per contritionē. Patet consequētia & antecedens p̄batur. Tū quia per Indulgētiæ solum fit solutio pœnæ debitæ ex thesauro applicato. Thesaurus aut̄ p̄fatus solum cōstat ex satisfactionib⁹ Christi & sanctorū, vt sunt satisfactiones pœnarum, vt suprā. q. 3. dictū est. Et sic patet q̄ Indulgētiæ vt talis solum succedit loco satisfactionis debitæ pro peccato quō ad vim satisfactioniū: ergo patet antecedens. Tū etiam quia in ca. Cum ex eo, de pœ. & re. habetur q̄ per Indulgētiæ indiscretas pœnitentialis satisfactionē eneruatur, ergo succedit loco satisfactionis pœnæ debitæ, ergo solum remittit temporalem pœnā debitā, quæ per satisfactionem pœnitentialē remittenda esset, ergo nō culpā. ¶ Hie presupponitur q̄ ex peccato manet reat⁹ culpæ & pœnæ seu obligatio ad pœnā æternā & talis culpa & obligatio ad pœnā æternā remittitur per contritionē aut per sacramētū, & cōmutatur illa pœna æterna in debitū pœnæ temporalis: & sic post culpā dimissā manet obligatio ad pœnā temporalē p̄fata hic vel in purgatorio sol-

uer.

uēdā (vt habetur infra q. 13.) & hæc pœna tēporalis est quæ remit
titur & soluitur per Indulgentias, vt probatū est. ¶ Secūdō, pba-
tur eadē prima pars. Quia remissionem culpæ nō potest operari
quis citra Deum nisi vel dispositiū, & hoc sit per contritionē vel
ministerialiter, & hoc sit per ministratiō sacramenti & virtute
sacramēti. Indulgētia aut̄ nil istorū est, vt patet, ergo vt talis est In-
dulgentia formaliter non remittit culpā, neq; Papa per Indulgen-
tias potest remittere culpā aliquā sub ratione culpæ. Et in ijs com-
muniter cōcordāt doct. vt etiā refert Thomas in addi. tertię ptis.
S.Thom.
q. 25. art. 1. in respōsione ad tertium, & Florent. part. 1. tit. 10. ca. 3. §.
Florenti.
4. & § Siluest. tit. Indulgentia. q. 10. ¶ Vnde pater q̄ si peccatū
veniale iā transactū haber rationē reat? culpæ distinctā ab obliga-
tione pœnæ tēporalis ei debitę secūdū Thomā & sequaces, tunc
illa culpa non remittitur per Indulgentias, neq; pœnā tēporalis ei
debita, dū manet ipsa culpa aut eius reat, sed oportet q̄ prius il-
la culpa sit remissa per aliquā displicētiā vel aliās. Si aut̄ idem sit
reatus culpæ peccati venialis iam transacti, q̄ obligatio ad pœnā
tēporalem ei debitam secundū Scotū & sequaces: tunc per Indul-
gentiā remittitur ille reat? culpæ venialis, id est, illa obligatio ad
pœnā temporalē nisi actu placeat tale peccatū veniale. Faciunt ad
hoc ea quæ infra q. 9. habētur secundū Adri. contra Palud. ¶ Pa-
tet etiā secūdō, q̄ illud quod cōmuniter dicitur in bullis, q. 1. per
Indulgētias cōceditur remissio peccatorū, intelligitur. i. pœnarū
debitarū pro peccatis. Nā peccatū sāpe accipitur pro pœna pecca-
ti, vt Luc. 7. Remittitur ei peccata multa. i. pœnæ peccatotū tūc
remissæ sunt, & ibi Ch̄rūs ei cōcessit Indulgētiā plenariā, quia iā Petrus.
quod ad culpā erāt per cōtritionē remissa peccata ei⁹ scđm cōmu-
niter doct. ¶ Itē. 1. Pet. 2. Peccata nřa ipse pertulit. i. pœnā debitam Machab.
nřis peccatis, &c. 1. Machab. 12. Ut à peccatis solnātūr. i. à pœni de
bitis, p̄ peccatis hui⁹ vitæ, vt hoc etiā refert supplementū Gabri. in. Florent.
4. dist. 45. q. 3. art. 1. nota. 1. ¶ Patet etiā tertio q̄ illud quod sāpe cō- Siluest.
ceditur iubileus scilicet vel Indulgentia plenaria à culpa & pœna Quomo-
in rigore verborum est falsum vt sonat, vt dicit Florent. Siluest. & do Iubile
supplementū vbi suprà. Sed ppter reuerentiā verborū Papæ aut us vel In
Ecclesiæ sic sāpe loquētis, & propter vsum loquendi potest & de dulgētia
bet sano modo intelligi. Sic scilicet q̄ ibi remittitur culpa nō qui plenariæ
dem ratione Indulgētiæ, sed ratione contritionis vel sacramen- intelligē
ti, quæ culpa prærequiritur remissa ad cōsequendū Indulgentiā dus.

Alterā
ratio.S.Thom.
Florenti.

Siluest.

Scotus.

Adrian.

Secundū.

Luc.

Petrus.

Machab.

Gabriel.

Tertiō.

Florent.

Siluest.

Quomo-

do Iubile

us vel In

dulgētia

plenariæ

intelligē

F.A.Cordub.De Indulgencijis.

à poena. Seu quia in talibus Iubileis & Indulgencijis plenarijs à culpa & poena quoties sic conceduntur, conceditur etiam autoritas ut talis absoluatur sacramentaliter ab omni peccato quo ad culpā etiam de referuatis, ut piē & cōmuniter creditur, & sic est stilus curiae: secūs à censuris nisi specialiter exprimantur aut concedantur. Ideo inoleuit usus dicentium quod talis Indulgentia absoluat à culpa & poena, ut dictum est. Quod etiam innuitur ex eo quod in Clem. Religiosi. de priuileg. &c de poe. & re. capit. Abusionibus. Papa prohibet quæstoribus eleemosynarum prædicatibus, ne dicant aut concedant Indulgenciam plenariam à culpa & poena facientibus eis eleemosynas. Et ratio est secundum gloss. ibidem. Quia talis modus loquendi non permittitur, nec habet verū nisi in Indulgencijis plenarijs vel Iubileis concessis per Papam euntibus in terram sanctam, vel accipientibus Cruciatam, & ad sensum prædictum. Nota etiam quod aliud est concedere Indulgenciam plenariam à culpa & poena, aliud absoluere plenariè à culpa & poena, vt de hoc latius infra quæstione. 38. propositione secunda habetur.

Secunda pars propositio-
nis p. batur. Secunda pars propositionis est, quod Indulgencie ut tales remittunt solūm poenā temporaliē Deo debitā pro peccatis personalibus iam præteritis, & iā quo ad culpā remissis. Probatur primò quod solūm poenā remittunt. Quia Indulgencie aliquid operatur remittendo vel soluendo, vt patet ex quest. 1. &c. 5. & nō culpā, vt dictū est, ergo poenā. Quod autem solūm poenā temporalē & nō eterna patet. Quia poena eterna nō remittitur nisi per id per quod culpa mortalitatis. Nā eo ipso quod culpa remittitur, iā cōsequēter remittitur poena eterna hostilis & exterminativa seu obligatio ad eam: quia illa non conuenit filiis gratiæ habentibus ius ad hereditatem gloriae remissa culpa mortali. Sed culpa non remittitur per Indulgenciam, ut dictum est, ergo idem iudicium de poena eterna cōsequēte seu concomitante ipsam culpam. Quæ quidē poena eterna si hic non remittitur, iam in inferno fit irremissibilis stāte lege. Et nō curo hic amplius disputare an poena temporalis debita pro peccato mortali vel etiā veniali iā quo ad culpā in hac vita remisso, ei qui in alio mortali decessit remittatur in inferno secundū Scotū, an non secundū Thomā. Probabilius enim mihi, salvo meliori iudicio, pro nūc videtur, quod etiam si secundū Scotum ibi in inferno tollatur aut remittatur satispatiendo, tamē per suffragia viuorum aut per Indulgētias nō potest remitti illa poena temporalis ibi debita. Quia non

nō est in statu quo possit iuuari villo modo ad beatitudinē p' aliorum opera, ex quo non existentibus in gratia, nec de numero mēbrorum Christi & Ecclesiæ nō valet fieri charitatua communicatio. Quia in inferno nulla est redemptio secūdum communiter docto. in hoc cōcordantes, vt etiā refert Gabriel in cano. lect.

Gabriel.

¶ litera. S. vt de hoc etiam habetur infrā. q. 20. in responsione ad primum argumentum, ibi vide si placet, & cōcordat Medina de oratione. q. 25. Ex quo patet error Mayronis & aliquorum dicentium q̄ per Indulgētias remittitur etiam poena prædicta inferni:

Medina.

& fundantur in textu de pœn. dist. 3. cap. vltimo, vbi dicitur q̄ bona facta in mortali valent ad tollerabilius iudicium subeundum. Sed certè hoc eorum fundamētū, nil facit pro eis, vt patet. Quia

intelligitur prædictum capitulum non quidem sic, quod bona opera ipsorum minuant pœnam eis debitam in inferno pro alijs eorum peccatis: sed sic scilicet q̄ non agendo malum & faciendo bonum non augetur eis pœna inferni, vt communiter glossatur à doctōribus, & latiū agit Gabriel vbi suprà & sūma Angelica

Summa

Angelica.

titu. Indulgentia. §. 1. Item quia dato q̄ per eorum bona opera minoretur eorum pœna infernalís, non tamen sequitur q̄ ergo per opera aliorum, aut q̄ per Indulgentias, quia non potest hoc auxilium eis communicari, vt dictum est, vt etiam de hoc habetur in-

frā. q. 20. per totum, & in responsione ad primum argumentum ibidem. Vbi habetur q̄ requiritur q̄ sit in statu gratiæ is cui valere debet Indulgentia. Et quidem apertè est contra eos cap. Tres sunt, de pœn. dist. 1. & ca. Verbum. & de consecra. dist. 4. ca. Omnes: vbi patet intentū. & facit ca. Maiores, de baptismo. §. Hic

verò dicimus. & expressè ad propositum facit extraugan. Clem. 6. Vnigenitus. de pœn. & re. Vbi dicit q̄ thesaurum Christus Ecclesiæ militanti acquisiuit, volens suis filijs thesaurizare, fidelibus dispensandum, & verè pœnitentibus applicandum, &c. Nūc autem damnati in inferno non sunt de Ecclesia militanti, neque filii, neque fideles, neque pœnitentes, ergo eis nullo modo prosunt

Indulgentiæ ad releuacionem suæ pœnæ æternæ cuiuscunq̄ue.

¶ Sequitur alia particula (Deo debitam) quia Indulgentia non remittit pœnam iudicialem debitā hominibus aut Ecclesiæ, aut in foro contentioso, ideo secundum Thomam religiosi per has

Indulgentias non liberantur à pœnitentijs sibi iniunctis in capitulo per suos prælatos. Ratio horum est, quia Indulgentia solūm

Thomas.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

supplet tertiam partem pœnitentialem. Hæc autem est Deo debita pro peccatis, ergo & in hoc concordat communiter doct. Quomodo autem cum hoc stat quod per Indulgentias remittitur pœna temporalis debita tam in foro Dei quam Ecclesiæ infra. q.8. habetur. ¶ Sequitur alia particula (pro peccatis personalibus) quia Indulgentia nō liberat à pœnis debitibus pro peccato originali, vt patet. Quia non à fame & siti & morte propter rationes suprà dictas. in. q.3. in responsione ad tertium, neque ab alijs pœnis contractis ex natura peccati cuiuscunque, vt pote à cæcitate intellectus, prauitatem, seu oblatione & habitu prauio voluntatis ex peccato actuali prouenientibus. Quia hæc per satisfactionem & per consequens per Indulgentiam loco satisfactionis succedentem non tolluntur. ¶ Sequitur alia particula (iam præteritis, & quo ad culpam iam dimissis) ita scilicet vt be-

Gabriel. nè ait supplementum Gabrielis vbi suprà art. 2. propo. ii. Corollario. 9. & concordat summa Rosella titul. Indulgentia. §.16. qd si quis consequitur Indulgētias annales de iniunctis pœnitentijs: potest per eas redimere pœnitentijs annales huius sæculi sibi protūc iniunctas à sacerdote, vel eas ad futurum sæculum reseruare pro solutione pœnarum ad quas pro peccatis iam commissis tūc tenetur, sed non potest huiusmodi Indulgentiarum fructum reseruare pro peccatis quandoq; in futurum committendis, sed solùm Indulgentiæ fructus lucratus valet pro peccatis iam præteritis, indeo pro futuris oportet vt toties Indulgētiā lucretur quoties ea iam commiserit. Et ratio huius est, quia Indulgentia æquiualeat & succedit loco satisfactionis pœnitentialis. Hæc autem satisfactio est solùm pro debito iam contracto pœnarum pro culpa iam remissa, ergo. Sed de hoc latius habetur infra. q.30. 31. vbi agitur de Indulgentijs continuis & perpetuis quomodo valent. &. q.39. vbi agitur qd satisfactoria bona in hoc differunt à meritorijs, qd non possunt applicari neq; reseruari in theoraurum pro futuris peccatis

meritoria autem

fic.

Quæstio.

Quæstio septima.

Vtrum indulgentia remistant pœnas præfatas peccatorum modo sint iniunctæ per sacerdotem modo nō.

Espondeo per quatuor pro-
positiones. Quarum prima est. Papa po-
test per se & per alios inferiores concede
re Indulgentias per quas remittantur tam
pœnæ peccatorum tam iniunctæ per sa-
cerdotem, quam etiam non iniunctæ. Ra-
tio quia ex Matth. 16. & 18. & Ioan. 20.
Quorum remiseritis peccata &c. potest
occulta quo ad culpam & pœnam, ut su-
Et non videtur vbi ei sit facta aliqua restri-
ciones tantum, ergo. Item in bullis Papali-
er tales Indulgentias plenarias restituuntur
am seu statum baptismalem, hoc autem no-
nes Indulgentias remitterentur pœnæ Deo
nt iniunctæ, ergo. Et nota quod hæc restitutio
baptismalem intelligitur solum quo ad libera-
ti non peccassent, non autem quo ad alia do-
cipiuntur. Et in hac propositione quæ lo-
ca est difficultas inter catholicos: omnes e-
conueniunt. Sed vtrum ita de facto concedat
hoc est varietas opinionum. Ideo quod ad
ones sequentes. ¶ Secunda propositio. Dice-
gulariter secundum Ius commune Canoni-
gentias nisi de pœnitentijs iniunctis per sa-
cia quo ad alias pœnas est sibi per Papam &
estricta potestas, ut pater in ca. Cum ex eo.
m de iniunctis pœnitentijs conceditur illis
. Nostro. eo. titul. habetur, quod Archiepisco-
indulgentias, ita tamen quod statutum gene-
r cap. Cum ex eo, non excedat, & idem ha-
na. eodem titulo. libro sexto, ex quo patet
ni concedant Indulgentias absolute, debet
intelligi

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

intelligi & interpretari secundum prædictum ius commune, scilicet, de iniunctis tatum. Et prædicta omnia sunt vera nisi per Papam vel Ecclesiam ipsis diccesanis vel etiam alijs concedatur generaliter vel specialiter q̄ possint concedere Indulgencias absolutè vel etiam de non iniunctis. Tunc enim possent secundum tenorem concessionis concedere Indulgencias de iniunctis & de non iniunctis pœnitentijs seu absolute. Et in hac secunda propositione etiam communiter concordant doctores.

*Tertia
propositio.*

Tertia propositio. Quando Papa concedit Indulgencias cum limitatione expressa de iniunctis pœnitentijs, tunc solùm pœnitentiæ in iunctæ vel impositæ per confessorem in confessione sacramentali remittuntur per tales Indulgencias. Ratio, quia Indulgentia tantum & non plus valet, quantum sonat secundum tenorem concessonis si verè & non fallaciter concedatur, ut est communis regula & practica doctorum utriusq; iuris & curiæ Romanæ, & hoc habet veritatem in omnibus Indulgencijis etiam plenarijs & continuis & temporalibus à quibuscunque concessis, sic limitatè de iniunctis pœnitentijs: quia solùm iniunctæ pœnitentiæ per confessorem, & non aliæ remittuntur. Ideo si nulla pœnitentia est per confessorem imposita pœnitenti aliquo modo, scilicet nec specialiter nec generaliter, tunc per talem tenorem concessionis Indulgentiae nil ei remittitur. Quod si Papa concedens Indulgenciam de iniunctis intendat etiam de non iniunctis concedere Indulgenciam, tunc coram Deo talis Indulgentia remitteret pœnas etiam non iniunctas. Quia effectus Indulgentiae non pendet ex tenore, aut formaverborum quæ non est taxata Iure diuino ad concedendum Indulgenciam, sed ex voluntate concedentis, ut infrà. q. 35. habetur. Sed hoc est pro regula semper habendum, quod nisi manifestè constet de opposita voluntate seu intentione concedentis, semper standum est tenori verborum: & secundum ipsum & conformiter ad ipsum est interpretanda voluntas & intentio concedentis tam in foro Dei quam Ecclesiæ. Non enim presumendum est concedentem Indulgencias velle oppositum suis verbis intendere. Et in hac tertia propositione & ibi dictis concordant communiter doctores. in. 4. dist. 20. & 45. præcipue Duran. dist. 20. & Fran. Mayr. in tractatu de potestate clauium, & supplementū Gabrieли slatè refert in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. II. & Gerso. in floribus dicens. Dies Indulgenciarum referuntur ad pœnitentias pro hac

Dura.

F. Mayr.

Gabriel.

Gerson.

hac vita iniunctas, sic enim textus sonat. Hæc ille. Item Adria. in.
 4. in materia de Indulgentijs conclu. 2. & Summa Ange. tit. In-
 dulgentia. §. 1. &. 2. & Siluest. eo. tit. q. 8. &. 10. & omnes ferè do-
 ctores Canonistæ in ca. Quod autem, de poen. & re. ¶ Ex supra
 dictis infertur, primò quod non valet illa opinio recitata à Palud.
 in. 4. dist. 20. q. 4. art. 2. & Florent. prima parte titu. 10. ca. 3. §. 3. di-
 cens q̄ per talē formā cōcessionis Indulgētiae de iniunctis remitti
 tur etiā poena nō iniuncta, sed iniugēda à Deo vel sacerdote secū-
 dū Canones. Ratio huius opinionis erat, quia ly (de iniunctis) in-
 telligitur. i. etiā de iniunctis, & nō solū de iniugēdis, ad hūc sensū.
 Concedo tibi quadraginta dies Indulgētiae de pœnitentia iniu-
 cta. i. de tali pœnitentia qualis clave non errante tibi deberet in-
 iungi, vt scilicet quadraginta dies lucrati de Indulgētia tantum
 tibi valeant, quantum illi quadraginta dies, qui deberent tibi in-
 iungi, tibi valuerint si tibi iniuncti & impleti fuissent. ¶ Hæc
 (inquit) opinio & eius ratio non valet. Quia contra tenorem &
 formam expressam Indulgētiae non valet interpretatio. Et quia
 vt habetur & notant cōmuniter doctores extra. de verbo. signifi-
 ca. Olim. & ca. In his, non est recendum à verborum propria
 significatione, nisi de mente aliter constet. Nam similiter liceret
 in alijs quibuslibet textibus interpretari extendendo verba con-
 tra tenorem textus, quod non licet doctori cuiquam, nisi de men-
 te statuentis vel concedentis, vel aliunde ex causa cogente & ma-
 nifesta cōstaret: & solus Papa vel concilium potest hoc modo ex-
 ponere rationabiliter scripturam sacram, vt dicit Augustinus de
 Ancona in libro de potestate Papæ. q. 67. art. 1. ¶ Si ad hoc sub-
 terfugiendo, dicat præfata opinio, vt dicit suplementum Gabrie-
 lis vbi supra, quod ly, de iniunctis, si extendatur etiam ad iniungē-
 das, vt dictum est, non capitur impropriè sed propriè. Quia ly,
 pœnitētia iniuncta, verificatur de omni pœnitētia taxata à Deo,
 & ipsi debita pro peccatis vel à iure vel à confessore. Nam iniun-
 cta dicitur pœnitentia, quia ad eam homo obligatur absolutè vel
 ex suppositione, scilicet si vult liber esse à debito pœnæ, & liber
 gloriam intrare, etiam si non sit illi præceptorie imposta per su-
 periorem. Quod patet. Quia Ecclesia sic vtitur in suis bullis &
 concessione Indulgētiae, & extra. cap. Cum ex eo. de poen. & re.
 dicens. Et in remissionem iniungimus peccatorum. vt det vel fa-
 ciat tale quid, si qui voluerit lucrari hanc Indulgētiam, ergo cū
 nomi

Adriani:
 Summa:
 Angelic.
 Siluest.
 Corol. I.

Aug. de
 Ancona.
 Obiectio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

nomine pœnitentia iniunctæ intelligatur omnis pœnitentia à Deo vel Ecclesia vel sacerdote taxata seu imposta etiā ex suppositione videtur q̄ posse comprehendere pœnitentiā tantū taxatam à Deo vel à Iure Canonico, etiam si non sit specialiter imposta seu iniuncta per sacerdotem in sacramento: & per consequens q̄ comprehendit pœnitentias per sacerdotem iniungendas, vt dicebat illa opinio. ¶ Sed certè hoc subterfugiū pro præfata opinione nil valet, quod tripliciter probatur. Tū primò, quia verba in suo proprio & potiori significato sunt intelligēda, nisi aliud de mēte loquētis rationabiliter constet, vt habetur ea. Olim, & ea In his de verborū significatione. Nunc aut̄ pœnitentia iniuncta capitur pro iniuncta vel imposta à iudice seu sacerdote specialiter præceptorē aut cōsultoriē absolutē vel conditionaliter, aut alio modo: non aut̄ pro pœnitentia à iure aut à Dei dispositione taxata. Quod patet. Iniuictio enim pœnitentia significat specialem applicationem iuris seu pœnitentia taxata in iure seu decreto Dei ad hūc, & per cōsequēs significat specialem impositionē judicialē talis pœnitentiæ aliás taxata aut nō taxata secundū Ius. Ius em̄ nō applicat pœnitentias taxatas alicui sed taxatas ostēdit: similiter & Deus in hac vita facit, vt p̄ iudicis sententiā specialiter applicētur delinquētibus. Sententia em̄ est applicatio Iuris ad hūc, quæ applicatio ex quo fit per sententiā iudicis, ergo fit per iniunctionē, seu impositionē illius pœnitentiæ taxata seu statutę à Iure vel à Deo factā à iudice sententiā ferēte. Ergo Ius aut Deus nemini iniūgit pœnitentiā in hac vita sed iudex aut sacerdos. Tū tecūdō, quia eo ipso q̄ docto. cōmuniter ex ipso antiquo & adhuc p̄manēte tenore bullarū faciūt differentiā inter pœnitentias iniunctas & iniūgēdas, & bullæ ipsæ aliquā cōcedūt de iniunctis aliquān̄ abolutē sine vlla limitatiōe. Sequitur ergo manifestē q̄ est differētia qñ dicitur de iniunctis, vt vocabulū sonat propriū suūptū. Alioqui vana esset talis distinc̄t. & tenor diuersus Indulgenciarū, si omnia iniūcē p̄ se ipsis cōfusē acciperētur, ergo si cū olim qñ Indulgētia cōcedebatur expressē de iniunctis pœnitē intelligebatur de iniunctis tantū p̄ sacerdotē, sequitur q̄ similiter & nūc debet intelligi id ē tenor Indulgentiæ p̄seuerās. Tū tertio, quia sic est in v̄su & practica rā loquētiū q̄ doct̄ cōmuniter in p̄fenti materia, ergo standū est acceptiōi vocabuli de iniunctis lecū Duran. dū cōmunē v̄su & acceptancei eius vt dictū est. Et in his expressē Caietan. cōcordat Durā. vbi suprā. q. 4 & Caiet in. 2. quodlibeto. In materia

Respoſio
Prima re
tio.

Secunda

Tertia.

Duran.

Caietan.

teria de Indulgen. ca. 7. cū cōmuniter doctoribus, q̄uis aliquādo Corola.
ly. de iniūctis pœnitētijs, aliter accipiatur. ¶ Secūdo infertur ex su Secundā
prā dictis, q̄ nō valet illa alia opinio etiā recitata à Palud, & Flo-
rent. vbi suprā dices q̄ quādo datur Indulgētia plenaria plenior
aut plenissima, tūc omnis pœnitētia iniuncta & iniūgenda in fo-
ro Dei, & Ecclesiae remittitur hic & in purgatorio per suprā di-
ctū tenorē expressū de iniunctis, aliās nō: sed solū pœnitentia in-
iuncta per sacerdotē dicit præfata tertia propositio. Et ratio huius
opinionis quod ad primā partē est, quia ex quo cōceditur Indulgē-
tia plenaria de omnibus, ergo de omni pœna etiā nō iniuncta per
sacerdotē: alioqui nō esset plenaria Indulgētia, si solū ad iniunctas
pœnitētias restringeretur, vt sonat tenor cōcessionis. ¶ Sed hæc
opinio quod ad illā primā eius partē nō valet, quia standū est teno-
ri verborū cōcessionis, vt dictū est. Et verbū seu clausula genera-
lis debet restringi & intelligi secundū limitationē expressam ad
iunctā, ideo ad rationē præfata dico, cōcedendo q̄ quādo conce-
ditur Indulgentia plenissima de iniūctis, nō est plenissima abso-
lutē de omnibus, sed solū de iniūctis per sacerdotē, vt dicit te
nor Indulgētiae, quas omnes iniūctas nō tolleret, aut nō remitte-
ret talis Indulgētia, si nō esset sic plenaria, sed solū annalis, aut par-
tialis: ideo est plenaria nō absolutē sed limitatē, quod ad iniūctas tā Corol.

tū pœnitētias secūdū ipm tenorē Indulgētiae. ¶ Tertiō infertur q̄ Tertiū,
nō valet illa alia opinio etiā recitata à Palude. vbi suprā dicens q̄
quādo dicitur, Remitto tibi vñū annū de pœnitētia iniūcta, sen-
sus est q̄ tantū minūs punieris in purgatorio, quantū si vno anno
cōtinuo egisses pœnitentiā in hac vita. Et hanc opinionē dicit In-
no de pœ. & re. q̄ est satis consona æquitati. Dico ergo q̄ si hæc
opinio int̄edit dicere, q̄ tūc remittuntur pœnitētiq vnius anni nō
iniunctae non valet: vt patet ex dictis. Si vero intendat q̄ de pœni-
tentia tantū iniuncta remittitur ille annus, tunc vera est opinio,
vt paulo inferiū etiam dicetur, & infrā. quæst. 29. ¶ Illud autem
quod præfata opinio subnectit quod qui lucratur talem Indulgē-
tiam tenetur nihilominūs facere pœnitentiā in hac vita, quomo-
do intelligatur & sit verum infrā. q. 8. latē dicetur. ¶ Tandē pro
concordia & bono intellectu omnium prædictarum opinionū
potest fortè benē dici, quod quando confessor generaliter iniungit
pœnitenti dices: Quicquid boni feceris, sit tibi in satisfa-
ctionem seu remissionem peccatorum, tunc iam videtur quod
omnis

Concordā
tur præ
habitā o-
piniones.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

omnis pœnitentia debita & injungenda sit tam iniuncta aliquo modo saltem generaliter, quāmuis sub electione pœnitentis, & q̄ tunc Indulgencija concessa de iniunctis extēditur etiam ad specialiter injungendas ex quo iam sunt aliquo modo, scilicet generaliter iniuncte, vt dictum est, vt de hoc latius habetur infra. q. 24.

Gerson. propo. 4. secundum Gerlon. Et sic forte loquuti sunt doctores predictarum opinionum quæ prima facie videbantur aduersæ & nō sunt si sic intelligantur, & limitentur ad bonum sensum. Ideo salubre est q̄ confessor semper dicat pœnitenti, Quicquid boniceris &c. vt sic ei valeant omnes Indulgenciae tam de iniunctis q̄ de iniungendis.

Propo. 4. Propositio quarta est, quando Papa concedit Indulgenciam absolute non dicendo de iniunctis, tunc per talē Indulgenciam remittitur tanta pœna debita, modo sit iniuncta a sacerdote modo non, quantam sonat tenor Indulgenciae plenariae aut temporalis totalis seu partialis. Probatur quincupliciter. Primo, quia Papa vel alius cui hoc sic à Papa vel Ecclesia cōceditur, id potest, vt patet ex prima propositione, & de facto sic cōcedit. Quod patet. Quia tantum valent Indulgenciae quantum sonat tenor earū, dum de opposita mente concedentis non constat: seu dum concedens aliud non intendit: vt suprà dictū est in tertia propositione, & est communis practica doctorum. Quod si aliter voluisset expressisset, & ubi Ius nō distinguit, ne nos distinguere debemus ut habetur dist. 50. ca. Si Euangelica & de maiori, & obe. ca. Solitæ. §. Notandum & latè refert Glossa in ca. Consulisti. 2. q. 5. & Glossa in ca. Salvator. 1. q. 3. In ver. indefinite. & est ar. ca. Porro. ca. Cum & plantare. de priuileg. Item secūdo probatur: Quia & scit & tolerat sic concedens Papa, quia sic etiam habet stilus curiæ Romanæ & usus eius & aliorum sic intelligentium, vt sonant tenores Indulgenciarum absolute vel imitatè, ergo si solùm intenderet de iniunctis, cum eius tenor verborum loquatur de omnibus absolute & indistincte, sequeretur q̄ Papa & Ecclesia deciperet sine causa suos filios, præsertim in hoc tempore quando scit omnes pœnitentias esse arbitrarias, id est, voluntariè iniunctas, nō secundum rigorem Canonum pœnitentialium, neque secundū qualitatem peccati, sed paruas vel nullas pœnitentias iniungi secundum fragilitatem & voluntatem pœnitentium. Quia malunt cum nulla pœnitentia iniuncta specialiter destinari ad purgatorium

Gloss.
Secunda ratio.

rium, quām magnā & vix implendam acceptare. Sentiens ergo hoc Ecclesia & volens piè prouidere debitus pœnis filiorum per Indulgētias, certè non piè neq; verè prouideret si concedens Indulgētias absolute & illimitatè non intenderet valere nisi limitatè de iniunctis pœnitentijs, quas scit esse ferè nullas iniunctas pœnitentias. ¶ Item terciò probatur idem. Quia beneficium Princi *Tertia.*
 pis, præfertim quando non est in præiudicium alicuius luris aut personæ debet latissimè interpretari quantum forma verborum patitur propriè sumpta, ut habetur in cap. Olim. de verborum significatione & ca. Cum dilecti. de donationibus. Item concessio præter Ius est latissimè interpretanda, etiam in præiudicium ipsius concedentis, si propria forma verborum patiatur, non autem in præiudicium aliorū, vt est ca. Quia circa, de privilegijs. in *Innocen-*
Glossa.
 ultima glossa & no. per Inno. in ca. Olim. de verborum significacione & glossa, in ca. Licet. de trāfla. episco. vbi de hoc latè. Quia & contra eum, qui legem dicere potuit apertiùs est interpretatio facienda. ff. de paet. s. veteribus & de priu. ca. Quia. in glossa. & habetur in l. f. ff. de consti. princi. præfertim si sit quid concessū causa pietatis vt no. Panor. in ca. Cū dicat. de Ecclesia ædifi. quia de re. iur. odia restringi, & fauores conuenit ampliari. Nunc autem patet q̄ Indulgētia Ecclesiastica est grande beneficium animarum & favorabile, & pietas magna, & in nullius præiudiciū, ergo cum verba concessionis propriè sumpta absolute & illimitatè vt sonant aperte patientur etiam in rigore q̄ intelligantur etiam de non iniunctis pœnitentijs, sequitur q̄ sic debent intelligi concessæ Indulgētiæ prædictæ. ¶ Si ad prædictas probationes subterfugiendo dicatur sicut dicit Caietanus in quodlibeto, q̄ Papa sub formidine sic abolutè concedit, & intelligit solum de iniunctis, vt patet ex additione quam apponit dicens, quantum claves se extendunt &c. Item q̄ verba debent intelligi secundum formam Iuris consuetam, vt ipse Papa expressè dicit in concessione Indulgētarum. Nunc autem forma Iuris consueta & antiqua est limitatè de iniunctis, ergo. ¶ Contra prædicta subterfugia sic replico ad primum dico quod potius est pro nobis, quia si Papa concepit quantum claves se extendunt, claves autem se extendunt etiā ad non iniunctas, vt supra propositione prima dictum est. secundum omnes doctores, & secundum ipsum Caietanum ergo intendit etiam de non iniunctis. Ad aliud dico, quod licet anti-

*Panor.**Obiectio
Caieta.**Replica
contra ob-
jectionē.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quitūs esset forma consueta de iniunctis tantum, non ideo tamen factum est ius, quod non nisi de iniunctis de cætero concedantur aut q̄ non possit esse alia forma consueta Iuris in temporibus modernis. Imo dico q̄ decenter mutatis temporibus & causis, mutatur & forma concessionis Indulgencie. Quādo enim taxabantur poenitentiae rigurose secundum Canones aut qualitatem delicti, tunc satisfuit concedere de iniunctis. Nunc autem econtrā, vt dictum est ideo nunc est alia forma Iuris consueta concedendi Indulgencias absolute de omnibus, etiam de non iniunctis, alioquin deciperet Ecclesia filios suos, vt dictum est.

¶ Item non habetur in luce quod olim solum de iniunctis concedebantur Indulgencie, sed potius habetur oppositum vt patet, in cap. Cum ex eo. de pœni. & re. vbi prohibetur episcopis concedere Indulgencias ultra quadraginta dies de iniunctis, ex quo patet q̄ erant in usu concedere etiam de non iniunctis plures dies, quamuis Cajetanus aliter intelligat præfatum capitulum, vt infra patet in argumēto. Patet etiam idem quia Innocē. Tertius in

Innocē.
Ioannes
Monach⁹

Iudem ca. Cum ex eo, concessit iubileum plenissimum, & intentio sua fuit etiam de non iniunctis, vt ibi not. Ioannes Monachus. Neque potest hoc negare Cajetanus, nisi dicendo, sicut ipse dicit q̄ hoc fecit, vt doct̄or sequax illius opinionis, & non vt iudex seu vt Papa, sed hoc est falsum, quia vt Papa id concessit. Alioquin isto modo posset Cajetanus invalidare omnia decreta & acta Pontificalia, aut dicendo q̄ id fecit Papa semel aut raro q̄ non intrat formam Iuris consuetam. Sed certè contra ipsum Cajetanum videatur q̄ antiquissimis illis cruce signatis Hierosolymitanis concedebantur Indulgencie plenissime etiam de non iniunctis, de quo non dubitauit beatus Thomas, qui benè viderat Canones Indulgenciarum, ergo forma antiqua consueta non erat solum de iniunctis.

Quarta
r. v. io.
Palud.

Quint. s.

¶ Item quartō principaliter probatur propositio quarta. Quia (vt refert de Palude in quarto dist. 20. quæstio. 4. in fine) cum poenitentarius Roman. iniungeret poenitentiam consequens Indulgenciam plenariam, accepit mandatum à Papa, vt non iniungeret poenitentiam, ergo valeret de non iniunctis. Itē quinto, quia in forma plenariae absolutionis, quæ conceditur in morte & sæpe etiam in vita (vt patet in multis bullis huius temporis) continetur, quod illi restituuntur ad innocentiam baptismalem. Talis autem concessio non esset vera, nec efficax si solum ad iniunctis.

Das poenitentias extenderetur illa Indulgentia, ergo. Et confirmatur. Quia Indulgentiae absolutè quæ dantur pro defunctis, nō extenduntur solum ad iniunctas poenitentias. Patet. Quia non presupponitur eos, qui sunt in purgatorio, decessisse sine impletione poenitentiarum iniunctarum, ergo extenduntur etiam ad non iniunctas. ¶ Et cum præfata quarta propositione concordant com muniter doctores utriusque Iuris vbi suprà allegati. in probatione tertiae propositionis. Et licet aliqui doctores ut Durandus, Caietanus. Altisiodoren. Albertus Magnus & etiam Gerlon & aliqui alii videantur dicere, quod solum se extendunt ad poenitentias iniunctas, tamen plures eorum id dicunt & intelligunt, quando & quia sic sonat: & intelligitur secundum eos, tenor concessionis seu Indulgentiarum, ut aperte ipsi confitentur, & quia Indulgentiae particulares dierum seu annorum suis temporibus sic expressè de iniunctis concedebantur. Indulgentiae autem plenariae quia sœpe tunc absolutè & illimitatè concedebantur, ideo dicunt quod tales præsertim Papales remittebāt etiam poenitentias non iniunctas. Quia tamen temporis discursu omnia cum ipso vsu mutantur, ideo sicut nunc crebrescit usus & copia Indulgentiarum, ita & tenor seu forma consueta mutata est, earum maximè quæ à Papa seu ab alijs specialiter eius auctoritate conceduntur & sicut tenor absolute & illimitatè etiam de non iniunctis, ut sonat, intelligendus est. Quod ad hanc quartam propositionem vide quod habetur infrà. quæstio. octaua. in quarto Corollario quod quidem satis ad rem facit.

¶ Contra quartam propositionem arguitur tripliciter. ¶ Primo, quia verba iudicis absolute posita sunt intelligenda secundum formam Iuris præsertim in materia stricti juris. Sed in Iure Canonico loquente de Indulgentijs solum fit mentio, quod valeant de iniunctis: & materia Indulgentiarum est stricti iuris, ergo quando absolute & illimitatè conceduntur tam particulares, quam plenariae Indulgentiae debent intelligi solum de iniunctis poenitentijs per sacerdotem, & non de iniungendis, nisi hoc specialiter exprimatur. Consequentia est bona, & maior patet secundum capitu. Cansam quæ. de rescriptis, & capitu. Cum dilectus. de consuetudi. & secundum omnes doctores utriusque iuris, ut etiam latè referunt Summista titul. Interpretatio. titulo. Lex. titulo. Statutum, titulo. Gratia. titulo. Priuilegium.

Confirmatio corum quædicta sunt.

Dura.

Caiet.

Altisiod.

Alberi.

Magnus.

Gerlon.

Arguo.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

Innocen. Minor autem quod ad id quod ibi dicitur quod Indulgencia est stricti iuris & strictè interpretanda, patet secundum nos per Inno. & Hostien. in cap. Licet de translati. episcopi, & Bald. in sua Margarita in verb. Indulgencia & in l. Humanitatis. C. de impo. & alijs substi. ut etiam refert summa Ang. titu. Indulgencia in prin. & Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. & cōmuniter doctores. Quod ad illud autem quod Ius semper loquitur de iniunctis patet. Quia in cap. Cum ex eo de pœn. & re. habetur quod dicecēsanī concedentes Indulgencias in dedicationibus in anniversario dedicationis tempore, quadraginta dies de iniunctis penitentijis indulta remissio non excedat hunc quoque numerum dierum Indulgenciarum litteris præcipimus moderari quæ pro quibuslibet casibus aliquoties conceduntur, cum Romanus Pōtifex, qui plenitudinem obtinet potestatis hoc in talibus moderamen consueuerit obseruare. Hęc ibi & in ca. Nostro. habetur quod archiepiscopus liberè potest per suam prouinciam concedere Indulgencias, ita tamen quod statutum generalis concilij. s. Inprā dicti capituli Cum ex eo, non excedat. Et idem habetur in ca. Romana. & ca. Indulgencie eo. titu. lib. 6. ex quibus patet intentum. Si dicatur quod in prædictis textibus solum fit mentio de Indulgencijis diocesanorum, non de Papalibus, aut de alijs cōcessis per speciales Papæ commissarios: quodquod ibi limitatur præfata potestas specialis quod ad Indulgencias, ut ibi communiter dicunt doctores, & in ca. Accedentes, de excesso, præla. non autem ibi statuitur Ius quod solum de iniunctis cōcedantur, aut concedi intelligentur Indulgencie absolute concessæ per Papam, vel per alium: contra hoc replicatur & primo contra primum. Nam in fine prædicti capituli, Cum ex eo, expresse fit mentio de Indulgencijis Papalibus cum dicitur. Cum Romanus pontifex, qui plenitudinem obtinet &c. Vbi patet quod etiam Indulgencie Papales illo modo solent concedi de iniunctis tantum penitentijis sicut & episcopales. Patet etiam quod consuetudo Papæ facit Ius in suis, & aliorum Indulgencias, & sic ibi statuitur Ius episcopis & declaratur simul quomodo Papa solet eas concedere. Contra aliud quod ibi fit solum limitatio potestatis episcopalnis secundū cōmuniter doct. iā ex hoc dicto utiq; verissimo arguitur cōtra ipsos. Quia si Indulgētia de Iure Canonico & cōmuni habet pro sua materia totali pœnitētias tā iniunctas, quod non iniunctas: & episcopalnis potestas solum est restricta quoad iniunctas, ita. s. quod

de ipsis non potest ultra quadraginta dies concedere, ergo de nō iniunctis posset ultra quadraginta dies concedere Indulgentiam, ex quo quod ad ipsas non iniunctas non est in hoc restricta potestas. Nunc autem consequens est falsum secundū omnes doctores, ergo & antecedens: non minor. Quia expressè habetur in dicto cap. Cū ex eo, q̄ quod ad iniunctas tātū pœnitentias potest Episcopus concedere quadraginta dies & non amplius, ergo maior est falsa, q̄.s. Indulgētia habet de Iure Canonico & cōmuni pro materia pœnitētias etiā non iniunctas, ergo solū est de iniunctis, & pœnitētiae iniunctae sunt totalis materia Indulgentiarum de Iure Canonico & cōmuni, vt probatū est cōtra quartam propositionem.

¶ Secundō principaliter arguitur ad idē. Quia verba Indulgētiarū debēt intelligi secundum formā Iuris consuetā, vt ipse Papa dicit expressè in ipsa concessione Indulgentiarum. Nunc autē forma Iuris consueta & antiqua est limitatē de iniunctis, vt patet tum in ca. Cū ex eo. de pœ & re. tum etiā quia & in stilo antiquo concessionis Indulgentiarū de iniunctis pœnitētis, & nunc & in viridi obseruantia sua Ecclesiæ Romanæ consuetudo consistens similiter videtur ad formam antiquā se referre, dum Papa singulis diebus dominicis quadragesimæ & aduētus dat omnibus presentibus quinq; vel septem annos & totidem quadragenas de vera Indulgētia. Exprimendo enim tot dies, annos, quadragenas, que manifestat se loqui vt Canones pœnitentiales loquuntur, taxantes pœnitentias per dies, annos, & quadragenas: & per consequens cū de illis taxatis quadragenis, aut diebus absoluit per Indulgētias, iam patet q̄ illos tantū, qui ad illos dies & quadragenas sunt obligati, eo modo quo olim per Canones obligabantur. s. per iniunctionem sacerdotis, & per consequens ab iniunctis tantū pœnitētis illorum dierum & quadragenarum Indulgētias concessas absoluere seu liberare demonstrat, ergo.

¶ Tertiō principaliter arguitur ad idem. Quia consentaneum est rationi vt iudex Ecclesiasticus iudicet nō nisi de delatis ad suū iudiciū, & non se intromittat in alijs iam ab eodem relictis. Sed sicut illa quae ad Ecclesiasticum forum pœnitentiale non sunt delata, qualia sunt peccata nullo modo confessa, certè rationabiliter ab absolutione iudicis Ecclesiastici sunt aliena. Quia. s. sicut iudex talis non ligat nisi de cognitis in illo foro, ita non absolvit nisi de cognitis in eodem foro: ita etiam delata ad forum Ecclesiasticum

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

siasticum pœnitentiale per cōfessionem, & à iudice punita per minorem pœnitentiam videntur iam derelicta quod ad reliquam partem pœnitentiæ in foro illo Ecclesiastico. Quia præsumit Ecclesia confessores iam ritè arbitratos iudicasse pœnitentes debere sibi ipsis relinqui quod ad reliquum satisfactiōis ac per hoc Ecclesiastica censura pœnitentialis fori amplius de illis nō te intromittit, ergo sicut ad Ecclesiasticū iudicem nō redit potestas, aut eius vsus ligandi illum quod ad reliquā satisfactionem, ita nō redit quod ad absolutionē illius satisfactionis debitæ, vt sic pari passu currat potestas & usus ligandi & soluendi, ergo. ¶ Propter has rationes tenuit Caietanus in secundo quodlibeto in materia de Indulgentijs ca. 7. q. Indulgentię remittunt solū pœnitentias iniūctas quātūcunq; absolutę & illimitatē concedantur per Papam aut per aliqui viuis aut defunctis, nisi expressè etiam de non iniūctis concedantur, id quod fieri posse planè concessit Caietanus, secundum primam propositionem suprà positam, sed quod de facto fiat plaus negat, & sic secundum prædicta limitat & interpretatur omnes Indulgentiias absolutè concessas. Et sic ipse similiter & Mayo.

Caieta.

Mayr.

in tractatu de Indulgentijs sentire videntur quod Indulgentię directę & per prius se extendunt ad relaxandum vinculum seu iniunctionem Ecclesiæ de pœnitentia implenda, indirectę autem & posterius ad relaxandum pœnas ipsis iniūctas Deo debitas, & in hoc differt hæc eorum opinio erronea ab alia etiam aliorū opinione magis erronea tenente, quod Indulgentiæ solum relaxant vinculum Ecclesiæ, vt infrā. q. 8. habetur latius in arguento contra eam ibi habito: sed præfatę rationes nil cōcludunt, ideo ad singulas earum respondetur.

Respon.
ad. I. arg.

Ioannes
Andr.

Siluest.

¶ Respondeo ad primum concedendo maiorem quando tale Ius non est de rogatum per consuetudinem, aut quando aliunde non constat sufficienter de opposito. Secūs si est derogatum aut si non est iam consuetudine roboratum, seu quando aliunde sufficienter constat de opposito. Quia scilicet non sunt verba generalia intelligenda secundum formam Iuris antiqui. Quia consuetudo est optima interpres legum. de consuetu. cap. Cum dilectus, & secundum notata per Ioan. Andr. in cap. Quod dilectio. de consanguinitate & affinitate, & ff. de re. dubi, vel cum in test. &c. ff. de verbo, obliga. vel eum qui, & quod consuevit. 18. distinct. de Siracusana, vt etiam de hoc Siluest. titul. Interpretatio

tio. quæst. quarta & quinta. & titul. Privilegium q. 3. ¶ Nunc autem ad minorem. Primo ad primam particulam eius quod scilicet in Iure Canonico solum sit mentio de iniunctis. Respondeo rem. Admiso quod illud solum est verum de Iure antiquo, quod tamen iam per usum contrarium & per tenorem alium consuetum quod ad Indulgentias Papales est derogatum seu non est roboratum. Imo & dico quod licet antiquitus sic concederentur Indulgentiae solum de iniunctis, non tamen ideo factum est ius, quod non nisi de iniunctis concederentur. Neque habetur in Iure Canonico quod non nisi de iniunctis concedebantur Indulgentiae, sed potius habetur oppositum, ut supradictum contra euasionem Caietani dictum est, ibi vide. Et dato quod tunc esset ius tamen ut dictum est iam decenter mutatis temporibus & causis, mutata est & forma concessionis Indulgentiae absolute, ut valeat etiam de non iniunctis, & nunc ex quo talis est forma & tenor consuetus, secundum eum est intelligenda absolute Indulgentia concessa per Papam, ut valeat etiam de non iniunctis, ut sonat, ut supradictum probatum est. Nam de Indulgentijs diocesanorum iam supradictum in secunda propositione dictum est. ¶ Ad aliud quod in eadem minore habetur, quod scilicet Indulgencia sit stricti iuris, respondeo negando illud saltem quod ad materiam suam, circa quam est Indulgencia Ecclesiastica de qua hic agimus. scilicet ad remissionem peccatorum Deo debitarum. Imo potius est in favorem animarum & beneficium pietatis in nullius praediudicii, & per consequens concessio Indulgenciae est latenter interpretanda, ut supradictum est, & expressè sic tenere videtur Ioan. Andri. in glossa Clem. Vni ca. de reliqui. & ven. sancto. In ver. Confessis, ubi dicit has remissiones (& loquitur de Indulgentijs) amare, interpretari, nec decet nec expedit, ut dixi extra. de penit. & re. ca. Quod autem. Hæc ille. & concordat Siluest. titul. Indulgencia. quæst. 7. parti. 3. & q. 8. particu. 4. & Summa Ange. ubi supradictum & communiter doctores Canonistæ. Illud autem quod oppositum dicunt communiter Theologi, Dico quod in hoc vocabulo, non oës nec plures, sed aliqui Theologi secuti sunt Carionistas seu Legistas. Iuristæ autem aperte loquuntur & intelligunt id, non quidem de Indulgencia Theologica accepta, ut nos hic accipimus pro remissione peccatorum Deo debitorum sed de Indulgencia prout est idem quod privilegium, gratia autem beneficii Principis: quod do. si cedetur aliquid contra Ius commune, ut latenter & aperte hoc dicit glossa in dict. tex. Licet extra. de trâssia. Glosso. Siluest. Summa Ange. Eplico.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

*Innocen.
Hostien.
Summa
Angelic.* Episcopo. Et ipse textus aperte de tali Indulgētia seu priuilegio lo-
quitur, & similiter Innoc. & Hostien. ibidem, & summa Ange. ti-
tu. Priuilegium, in prin. & z. Ideo quando summa Angelica titu-
lare. Indulgētia. & alij Summista & dōctores dicūt q̄ est strīcti Iu-
ris, videntur confusē & indistinctē dixiſe & non satis ad rem, &
ex æquiuocatione vocabuli aliqualiter decepti fuisse. Vel propter
eorum reuerentiam, & fortē melius dico, q̄ intellexerunt, sicut &
verum est, q̄ Indulgētia est strīcti Iuris, quō ad tenorē modum,
& personā. Quia. I. standum est tenori verborū in sua propria si-
gnificatione, nīsi aliud sufficienter constet de mente conceden-
tis, & quia nō excedit persona n cui conceditur, & quomodo cō-
ceditur, & sic quō ad hoc conceditur illa pars minoris. Cum quo
tamē stat, vt materia fauorabilis & pia sit latē interpretanda secū-
dum tenorem verborum in sua propria significatiōe quō ad ma-
teriam suā. s. quō ad remissionem pœnarum iniunctarum & etiā
non iniunctarum, vt dictū est secundum doctores communiter.

*Ad repli-
cas respo-
sio.* Et ad replicas ibi positas, respondeo ad primam, ex ca. Cum ex-
eo quōd sic fuit consuetudo Papæ olim, nūnc autem alia est eius
consuetudo & forma concessionis Indulgētiarum s̄aepe ab-
soluta, idēc alio modo, vt sonat absolute est intelligenda, vt di-
ctum est. Ad secundam replicam si Indulgētia habet pro sua

*Restri-
ctio velli-
mitatio.* totali materia &c. Respondeo priūs notando, quod restrictio vel
limitatio duo importat, alterum quidem positivē, alterum au-
tem negatiū, sicut & terminus exclusiū. Positiū quidem di-
cit quōd possit in aliquid: negatiū autem quōd non possit in a-
liud. Sicque limitatio dicit concessionem vnius, & negationem
alterius. Sic ad propositum dico quōd materia Indulgētiarum
totalis de Iure Canonico & de se est pœnitentia tam iniuncta
quām etiam non iniuncta. quia circa vtramque versatur secundū
tenorem Indulgētiæ, vt dictum est. Dico etiam quōd potestas

*Potestas
Episcopa-
lis.* Episcopalis est limitata quōd ad vtrāq; materiā, sed diuersimodē.
Nam quōd ad partialē materiā præfatā. s. quōd ad pœnitētias iniū-
ctas est limitata positivē tantū, quia. s. solū est Episcopis concessa,
seu relicta potestas cōcedendi de iniūctis: sed negatiū est eorum
potestas limitata quōd ad totalē materiā præfatā seu absolutē, tam
quōd ad iniunctas, quām quōd ad nō iniunctas. Quia. s. neq; de iniū-
ctis, neque de non iniunctis possunt Episcopi concedere secun-
dum Ius Canonicum vltra quadraginta dies, neque vltra annum